








Uutes üksustes elame täiesti 
tavalist, täisväärtuslikku elu

Nüüdseks oleme avanud Tallinnas kolm kogukonnaelamise teenuseüksust: ühe 2015. aasta 
novembris, teised kaks tänavu jaanuari alguses. Üksus – see tähendab kümmet inimest, kes 
elavad kolmes täiesti tavalises korteris täiesti tavalist elu. 

Meie üksustesse tulid inimesed erinevatest kodudest. Need olid suured ja rahvarohked, kus 
individuaalse tegelemise ja kliendi suunamise võimalused olid piiratumad. 

Mis on aga kõige kurvem: need inimesed olid harjunud suhtumisega, et nad on teistsugused, 
sest nad on hooldekodu kliendid. Ühiskond oli aastate jooksul neile külge kleepinud nii suure 
sildi, et oli lõpuks suutnud veenda ka sildi kandjat, et ta polegi midagi väärt. 

Praegu see õnneks enam nii pole. Nüüd on need inimesed saanud endale uued kodud. Jah, 
neid kortereid võib nii nimetada, sest need ei erine kuidagi meie endi kodudest. Ja ühelgi meie 
elanikul ei ole enam küljes silti: sa oled teistsugune, järelikult pole sa midagi väärt.

Kuna inimesed tulid meile erinevatest hooldekodudest, on nende ettevalmistus iseseisvaks 
eluks olnud erinev. Samuti on igal inimesel oma suhtumised, soovid ja prioriteedid. Nüüd, elades 
nendes ilusates korterites, saavad meie töötajad inimeste individuaalsusega arvestada. Elanikud 
ise seavad endale sihte ja viivad neid koos tegevusjuhendajaga ellu.

30 inimesest 18 käivad tööl. Kes veel ei käi, otsib sobivat töökohta. Selles tegevuses on meile 
suureks abiks töötukassa spetsialistid. Nii töökohale kandideerimine kui ka proovitööd on meie 
elanike jaoks täiesti uued tegevused – see tõi kaasa nii ärevust ja hirmu kui ka rõõmu, et ollakse 
iseseisvad ning elu on keeranud uue, positiivse lehekülje.

Harjumine uue elukorralduse ja elukohaga tuli mõnele kliendile kergemalt kui teisele. 
Praeguseks on aga kõik inimesed kohanenud – see annab tunnistust, et töötajate toetus on olnud 
piisav. Loomulikult on uusi igapäevaoskusi vaja päev-päevalt veel lihvida, sest palju aastaid on 
loodetud teiste inimeste peale, nüüd aga peab ise hakkama saama (sõbraliku tegevusjuhendaja 
juhendusel). 

Oleme aru saanud, et selleks, et saada heaks juhendajaks, peab olema palju mõistmist ning 
siiras soov olla uutele elanikele sõber ja pereliige. Klient võib väsida, kuid meie töötaja ei saa 
väsida. Ta peab aitama kõigis muredes ja õpetama lahenduskunsti, sest uued olukorrad nõuavad 
uusi oskusi. Tuleb ju nüüd ise koostada menüü, pesta pesu, koristada toad ning planeerida 
tegevusi väljapool kodu. 

Nii me üheskoos kasvame ja areneme, ning mis peamine: elame täiesti tavalist ja täisväär-
tuslikku elu. 

Kersti Ojasuu 

Tallinna üksuste juht, AS Hoolekandeteenused  
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Erihoolekande teenus-
süsteemi arendamine 
teenuse disaini toel

Katrin Tsuiman
nõunik, sotsiaalministeerium

2016. a alustati sotsiaalministeeriumi juhtimisel ja Euroopa 
Sotsiaalfondi meetme „Tööturul osalemist toetavad 
hoolekandeteenused” toel erihoolekandeteenustele uue 
teenusesüsteemi aluste loomist, kasutades teenuse disaini 
metoodikat ja tööriistu.

Tegevus on seotud erihoolekande arengu-
kavaga 2014–2020, mille üks eesmärke on 
toetada erihoolekandeteenuste osutamist 
kogukonnas, ning heaolu arengukavaga 
2016–2020, mis näeb ette paindlike ja uuen-
duslike lahenduste arendamist, mis aitaksid 
ressursisäästlikult inimeste vajadustele vastata . 

Disainiprotsessi tulemusena nähakse ühe 
võimaliku arenguna kohaliku omavalitsuse 
suuremat rolli erihoolekandeteenuste pak-
kumisel . On peetud otstarbekas, et kohalik 
omavalitsus vastutab teenuste korraldamise 
eest, kuna asub inimesele kõige lähemal ning 
omab ülevaadet ja võimalusi kogukonna 
ressursside kaasamiseks – see kindlustaks 
teenuste isikukesksuse . Uut mudelit katse-
tatakse omavalitsustes ning tulemuste põhjal 
hinnatakse, kuidas süsteem võiks edaspidi 
toimida .

Mis on teenuse disain?
Teenuse disain on inimesekeskseid ja uusi 

lahendusi otsiv tegevus, mis kasutab tootedi-
saini metoodikat ning loovat mõtlemist . Selle 
käigus analüüsitakse teenuste funktsionaalsust 
ja nende osutamise protsessi . Püüeldakse selle 
poole, et abi ja teenused vastaksid inimese 
vajadustele, oleksid kasutajasõbralikud ja 
väärtuslikud nii teenuse pakkujale kui ka 
kasutajale, ning et teenuste pakkumine oleks 
efektiivne ja ressursisäästlik . Sotsiaalminis-
teeriumi seatud kriteeriumid näevad ette, 
et arendusprotsessi tulemusena disainitud 
teenussüsteem ja uued lahendused:
◆ vastaksid sihtgrupi ja tema lähedaste 
vajadustele
◆ säilitaksid ja arendaksid teenuste kasutajate 
toimetulekuoskusi, võimaldades neil elada 
võimalikult iseseisvalt ja kogukonda kaasatuna
◆ oleksid isikukesksed ja nende osutamise 
protsess oleks kasutajasõbralik, paindlik ja 
võimalikult efektiivne
◆ lähtuksid teenusele õigustatud inimeste 
kindlaks määratud vajadustest
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◆ võimaldaksid toimetulekut toetavaid 
tegevusi ja teenuse sisukomponente paindli-
kult kombineerida ning kohandada vastavalt 
sellele, kuidas muutub inimese võimekus ja 
abivajadus
◆ oleksid optimaalse ressursikasutusega 
ning lähtuksid võimalikult palju olemasoleva 
süsteemi, sidusvaldkondade ja kogukonna 
võimalustest .

Teenuse disaini etapid
Hanke võitnud partner Trinidad Consulting 
OÜ koostas aja- ja tegevuskava, mille kohaselt 
jaotus erihoolekandeteenuste disaini protsess 
neljaks etapiks . Teenuse disainiga alustati 
juunis 2016 ning see on kavas lõpule viia 
selle aasta septembris . Järgnevalt igast etapist 
lähemalt .

Informatsiooni kogumine. Selles etapis 
selgitati välja ja täpsustati teenuste sihtgrupi 
ootused ja vajadused, analüüsiti olemasolevat 
süsteemi ja teenuste osutamise/kasutamise 
konteksti ning tutvuti valdkonna toimimist 
reguleerivate alusdokumentide, varasemate 
uuringute ja rahvusvahelise praktikaga . Sel-
leks viidi läbi 7 grupiintervjuud, kus osa-
les 46 inimest, kes olid teenusekasutajate, 
teenuseosutajate, teenuste korraldajate ja 
rahastajate, tööandjate, avalike teenuste 
(postkontor, raamatukogu, apteek, kultuuri 
ja vabaaja asutused) ja tervishoiuteenuse 
esindajad . Lisaks toimus 38 süvaintervjuud 
ja vaatlusuuringut, et õppida tundma teenuse 
kasutajaid ja nendega seotud osalisi . Viidi läbi 
paikvaatlused 12 erihoolekandeteenuseid 
osutavas asutuses/üksuses .

Sihtgrupi vajaduste väljaselgitamisel kasu-
tati raamistikuna Maailma Terviseorganisat-
siooni vaimse tervise valdkonna elukvaliteedi 
domeene (psühholoogiline heaolu, füüsiline 
tervis, iseseisvus, sotsiaalsed suhted, keskkond, 

vaimsus ja uskumused)1 ja erihoolekandetee-
nuste süsteemi nelja klienditeekonna etappi: 
kliendi vajaduste märkamine, teenusele saa-
mine, teenuse kasutamine, teenuselt lahku-
mine või teenuse vahetamine .

Vajaduste ning praeguse süsteemi võrd-
lemiseks koostati klienditeekonna etappide 
kaupa tabel . Samuti toodi välja probleemid ole-
masolevate teenuste kasutamisega ja ootused 
teenussüsteemiga seotud sidusvaldkondadele . 

Lahenduste leidmine. Teises etapis viidi 
läbi koosloome töötoad, et leida esmaseid 
uusi lahendusi ja ideid teenuste osutamiseks 
ja korralduseks . Ühtlasi kirjeldati teenuse 
kasutajate jaoks kasutajasõbralikke teenustele 
jõudmise ja teenuste kasutamise teekondi . 
Tuleviku klienditeekondi püüti kirjeldada nii, 
et oleksid kaetud võimalikult paljud projekti 
esimeses etapis selgunud kliendi vajadused .

Koosloome töötoad keskendusid eri toe-
tusvajaduse ja eri psüühilise erivajaduse spet-
siifikaga sihtrühmale: suure toetusvajadusega 
(8–24 tundi ööpäevas) intellektihäirega ja 
psüühikahäirega inimesed ja kohtumäärusega 
teenusele saadetud inimesed ning väikse 
toetusvajadusega (kuni 8 tundi ööpäevas) 
intellektihäire ja psüühikahäirega inimesed . 
Sihtgrupi diferentseerimisel ja lahenduste 
leidmisel lähtuti inimeste toetusvajadusest 
ja eripärast, mitte konkreetsest diagnoosist 
või puude raskusastmest; eraldi käsitleti 
psüühikahäire ning intellektihäirega inimeste 
vajadusi . Kokku tegeleti 15 kliendi juhtumi 
ehk persoonaga . Töötubades osalesid teenuste 
kasutamise kogemusega inimesed, nende 
esindajad ja lähedased, teenuseosutajad ja 
-korraldajad ning valdkonna eksperdid .

Tööprotsesside ja muudatuste disaini-
mine ning kirjeldamine. Varasemate 
etappide töötulemuste põhjal pandi paika 
teenuskomponendid, kirjeldati ja visualiseeriti 

1 The world health organization quality of life instruments (THE WHOQOL-100 AND THE WHOQOL-
BREF) 1997, www .who .int/mental_health/media/en/76 .pdf .

S O T S I A A L T Ö Ö 2 / 2 0 1 7

72 ProjEkt



protsessid . Klienditeekonnad digitalisee-
riti . Disainerid koostasid uue teenusmudeli 
prototüübi ja selle variatsioonid ning tee-
nusprotsesside kirjeldused . Lisaks koostati 
teenuskomponentide tabel ja teenuskom-
ponentide kirjeldused, mida täiendasid ka 
valdkonna eksperdid .

Disaini protsessi käigus loodud teenusmu-
del koosneb neljast moodulist: esmane toetus, 
hädaabi toetus, baastoetus ning lisatoetus . 
Iga moodul koosneb teenuskomponentidest, 
millega on võimalik tagada inimesele ja tema 
lähedastele vajalikus valdkonnas toetus ning 
millest saab kombineerida inimesele sobiva 
teenuspaketi . Paketti saab paindlikult kohan-
dada, kui inimese vajadused muutuvad . Kogu 
abi- ja toetusmeetme jooksul pakub inimesele 
ja vajadusel tema lähedastele järjepidevat 
personaalset tuge üks kindel inimene (tugiisik 
või tegevusjuhendaja) .
◆ Esmase toetusega pakutakse inimesele 
ja tema lähedastele kiiret ennetavat abi tee-
nusesüsteemi sisenemisel (vajadused seal, 
kus inimene viibib) ning informeeritakse 
toetusvõimalustest ja õigustest . Ühtlasi viiakse 
läbi esmane toetusvajaduse hindamine, mil-
lele tuginedes saab valida järgmise mooduli 
raames baastoetuse või hädaabi toetuses 
sobiva abimeetme pakkuja . 
◆ Hädaabi toetust pakutakse inimesele ja 
tema lähedastele juhul, kui on vaja kohest abi 
olukorra stabiliseerimiseks . Kui inimene abist 
keeldub, siis pakutakse tema pereliikmetele 
toetust ja vajadusel nõustamist . 
◆ Baastoetuse käigus pakutakse inimesele 
personaalset tuge kogu teenusega seotuse ajal, 
põhjalikuma hindamise alusel koostatakse 
isiklik tegevusplaan . Tegevusplaanis olevate 
teenuskomponentide omavahelist toimimist 
koordineerib tugiisik/tegevusjuhendaja .
◆ Lisatoetuse teenuskomponentidest 
kujundatakse personaalne teenuspakett, 
mis arvestab inimese muutuvate vajadus-

tega . Teenuskomponente pakub üks või 
mitu teenuseosutajat . See peab katma kõiki 
eluvaldkondi kombineerides erihoolekande, 
rehabilitatsiooniteenuste ja kogukonna 
ressursse . Teenuskomponentide grupid on 
igapäevaeluga toimetulek, eluase, hõivatus, 
vaime heaolu, füüsiline tervis, pere toetamine, 
sotsiaalsed suhted .

Katsetamine ja tulemuste analüüs. 
Teenusmudelit katsetatakse Sotsiaalkind-
lustusameti juhtimisel 12 kuu jooksul väikese 
grupi teenusele õigustatud inimestega . Teenus-
mudeli katsetamisel on teenuskomponentide 
põhjal erihoolekandeteenuste korraldamine 
ja tagamine kohalike omavalitsuste vastutus . 
Selleks tuleb neil teha palju koostööd tänaste 
erihoolekande- ja rehabilitatsiooniteenuste 
ning kogukondlike toetusmeetmete pakku-
jatega . Disainerid toetavad katsetamist neli 
kuud ning koguvad tagasisidet teenussüsteemi 
sisenemise ja komponendipõhise teenusmudeli 
kasutamise kohta . Selle põhjal analüüsitakse 
korraldajate, kasutajate ja nende lähedaste 
kogemust uutel põhimõtetel rakendava abi-
meetmete korralduse kohta . Saadud andmetele 
tuginedes parandavad ja täiendavad disainerid 
teenusmudelit ja teenuse osutamise protsesse 
ning koostavad lõppraporti . 

Kokkuvõtteks
Erihoolekandeteenuste disaini tulemusena on 
2017 . a jooksul valmimas ministeeriumi, tee-
nuste kasutajate, nende esindajate ja teenuste 
osutajatega koostöös loodud teenusmudel ja 
arendusettepanekud teenussüsteemi ümber-
kujundamiseks . Tööprotsessis välja toodud 
komponentidepõhine lähenemine võimaldab 
jaotada olemasolevad erihoolekandeteenu-
sed komponentideks ning nendest lähtudes 
vaadata üle praeguste teenusekasutajate toe-
tusvajaduse ja kavandada teenussüsteemi 
muutmiseks vajalikud tegevusprotsessid ja 
üleminekukava .               
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Isikukeskse erihoolekande teenusmudeli 
katsetamine kohalikes omavalitsustes 
Sotsiaalkindlustusamet korraldas hanke, et leida kaheksa uuendusmeelset kohalikku omavalitsust, 
kellele pakub huvi aasta aega katsetada uut erihoolekande teenussüsteemi. Nendeks omava-
litsusteks on Haapsalu, Võhma, Keila ja Tallinna linn, Jõhvi, Märjamaa, Otepää ja Vändra vald.

Katsetamine algab 2017. aasta mais. Uue formaadiga teenuseid saavad omavalitsused pakkuda 
40 kliendile, kusjuures neil on võimalik ise planeerida teenuste korraldust. Projektis „Isikukeskse 
teenusmudeli piloteerimine kohaliku omavalitsuse korralduse baasil”2 puudub omavalitsustele 
omaosaluse nõue, sest katsetatavas uues teenusmudelis olevat juhtumitööd psüühikahäirega 
inimestega tehakse kohaliku omavalitsuse olemasoleva hoolekandeteenuste süsteemi osana.

Projekti sihtgrupiks on raske, sügava või püsiva psüühilise erivajadusega inimesed, kes on 
tööealised ja seda alates 16. eluaastast, neil ei ole määratud põhidiagnoosina dementsust (erisus 
sotsiaalhoolekande seaduse määratlusega) ega alkoholisõltuvust. Lisaks sellele vajavad nad toi-
metulekuraskuste tõttu toetust igapäeva- ja ühiskonnaelus osalemiseks teistega võrdsetel alustel 
ning võimetekohaseks osalemiseks tööhõives, nt kaitstud töö, tööalane rehabilitatsioon, avatud 
tööturg. Projekt sobib inimesele, kes on erihoolekandeteenusel, mis ei vasta tema abivajadusele; 
või kes on alles erihoolekandeteenuse järjekorras; või vajab kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöö-
taja või Sotsiaalkindlustusameti juhtumikorraldaja hinnangul toimetulekuks ning ühiskonnas ja 
tööturul osalemiseks toetavaid ja integreeritud teenuseid.

Katsetamine on olemuselt muutuv protsess, mis eeldab poolte tihedat suhtlust, et tuua välja 
nii takistusi kui ka võimalusi isikukesksete teenuste korralduses. Tagasiside on disaineritele väga 
oluline. Sotsiaalkindlustusamet pakub projektis osalejatele igakülgset abi, et koostöö projekti 
osaliste vahel oleks võimalikult sujuv.

Pilootprojektile oleme seadnud viis eesmärki: 
1) selgitada välja isikukeskse ja komponentidepõhise teenusmudeli sobivus tööealiste psüü-

hikahäirega inimeste toimetuleku ja ühiskonnas osalemise toetamisel 
2) kaardistada takistusi teenusmudeli rakendamisel ning teenusmudeli toimivust inimeste 

toimetuleku ja ühiskonnas osalemise toetamisel; täiendada selle põhjal mudelit
3) saada ülevaade sihtgrupi hinnatud abivajaduse põhjal koostatud komponendipõhise tee-

nuste paketi osutamisega seotud kuludest
4) saada ülevaade olemasolevate ressursside piires inimesele osutatavast meetmest ja kom-

ponendest koosnevast isiklikust eelarvest ning selleks kasutatavatest ressurssidest
5) katsetada teenuse disaini protsessi käigus koostatud sihtgrupi esmase toetusvajaduse 

hindamise instrumendi sobivust sihtgrupi toetusvajaduse määra väljaselgitamiseks ja edasiste 
toetusvajaduste katmisega seotud otsuste tegemiseks.

Katsetamiselt saadud andmete ja tagasiside analüüs võimaldab teha kalkuleeritud ja põhistatud 
otsuseid erihoolekandeteenuste süsteemi muutmiseks, et viia edasi ideid ja põhimõtteid, mis 
tulenevad nii riiklikest kui ka rahvusvahelistest suundadest. 

Raiko Puustusmaa
projektijuht, Sotsiaalkindlustusamet

2 Projekt viiakse läbi Euroopa Sotsiaalfondi prioriteedi „Tööturule juurdepääsu parandamine ja tööturult 
väljalangemise ennetamine” alategevuse „Töövõimereformi sihtrühma töövõimelisuse tõstmine ja nende 
töötamise soodustamine” tegevuse „Integreeritud, isikukeskse ja paindliku erihoolekandeteenuste süsteemi 
piloteerimine” raames .
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Hoolekandeteenuste arendamine 
Järvamaa omavalitsustes

Tiina Larven
projektijuht, MTÜ Süda-Eesti Sotsiaalkeskus

2015 . aastal uuriti Järvamaa omavalitsuste 
sotsiaalteenuseid ja võib öelda, et teenuste 
kättesaadavus ja kvaliteet on maakonna eri 
piirkondades liialt erinev . Seetõttu kutsutigi 
ellu ESF projekt „Hoolekandeteenuste aren-
damine Järvamaa omavalitsustes” . 
Projektiga arendatakse ja osutatakse kodu-
teenust tööealise inimese hoolduskoormuse 
vähendamiseks ning tugiisiku- ja isikliku 
abistaja teenust maakonna erivajadustega 
inimestele, et toetada neid tööturule sise-
nemisel ja seal püsimisel . 
Koduteenus on senini mitmes vallas olnud 
vajaduspõhine ja pigem vähene – sotsiaaltöö-
taja osutab ise teenust, kui inimene helistab 
ja soovib midagi . Mõnes vallas on küll tööl 
koduhooldustöötaja, kuid teenusele saavad 
ainult üksikud eakad, kellel puuduvad sea-
dusjärgsed ülalpidajad . Samas elab valdades 

ka eakaid, kelle lapsed on kaugel, sageli välis-
maal, seega vajadus teenuse järele on oluliselt 
suurem . Isikliku abistaja teenust on senini 
pakkunud vaid Paide linn ja Türi vald . Teistes 
omavalitsustes on puudega inimest aidanud 
pereliikmed . Töö kõrvalt haiget pereliiget 
hooldada on raske nii emotsionaalselt kui 
ka füüsiliselt . Pereliikme hooldamine on 
töömahukas ja kurnav, mistõttu ei ole sageli 
hooldajal võimalik tööl käia või on neil oht 
tööturult välja langeda . 

Tugiisikuteenust on Järvamaal siiani osuta-
nud MTÜ Süda-Eesti Sotsiaalkeskus ja seda 
eelkõige projektide kaudu . Aastatepikkune 
kogemus näitab aga, et kui lõpeb projekt, siis 
lõpevad ka teenused . Seetõttu oleme Järvamaal 
projekti üles ehitanud nii, et omavalitsused 
ise võtavad tööle nii koduteenuse, tugiisi-
kuteenuse kui ka isikliku abistaja teenuse 

Määruse „Tööturul osalemist toetavad hoolekandeteenused” tegevuse 2.2.1 „Eakatele, eri-
vajadustega ja toimetulekuraskustega inimestele ning nende pereliikmetele töölesaamist 
toetavad hoolekandeteenused” esimeses taotlusvoorus 2016. aastal sai taotleda toetust 
projektidele, millega kohalikud omavalitsused koostöös arendavad ja osutatavad koduteenust, 
tugiisikuteenust, isikliku abistaja teenust või väljaspool kodu osutatavat üldhooldusteenust. 
Teenused vähendavad tööealiste inimeste hoolduskoormust ning toetavad tööturule sisenemist 
või tööturul jätkamist või toetavad tööealiste erivajadusega inimeste tööturule sisenemise või 
tööturul jätkamise võimekust. Esimesest voorust eraldatakse Euroopa Sotsiaalfondi (ESF) toetust 
ligi 2,4 miljonit eurot. Tegevust alustavad 11 projekti, millega pakutakse hoolekandeteenuseid 
ligi 1800 inimesele. Järgnevatel lehekülgedel leiate mõned näited projektidest.

Pärast omavalitsuste ühinemist kuulutatakse välja uus avatud taotlusvoor ja juba 2018. a 
saavad omavalitsused kasutada taas ESFi raha hoolekandeteenuste arendamiseks ja osutami-
seks. Sama meetme raames korraldatakse veel avatud taotlusvoorud sotsiaaltransporditeenuse 
toetamiseks ning innovaatiliste lahenduste väljatöötamiseks ja katsetamiseks sotsiaalvaldkonnas.
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pakkujad . Samuti on osalevad omavalitsused 
kinnitanud, et teenuseid osutatakse viie aasta 
jooksul pärast projekti lõppemist . See tagab 
teenuste kestlikkuse . 

Projekti eesmärk on luua Järvamaale ühtne 
hoolekandeteenuste süsteem, mis toetab 
tööealise erivajadustega inimese toimetulekut 
ning vähendab tööealise inimese hooldus-
koormust, et suurendada tööturule sisenejate 
arvu ja toetada tööturul jätkamise võimekust . 
Teenused peavad muutuma kättesaadavaks 
ja järjepidevaks . 

Projekti on kaasatud üheksa Järvamaa 
omavalitsust (Albu, Ambla, Imavere, Järva-
Jaani, Koeru, Roosna-Alliku, Türi ja Väätsa 

vald ning Paide linn) ning üks Raplamaa 
omavalitsus (Käru vald) . Teenuste arendamisel 
ja ühtlustamisel jälgitakse haldusreformi 
piire . Selle aasta põhilised eesmärgid on 
teenuste käivitamine nendes omavalitsustes, 
kus neid ei ole siiani osutatud, ja sihtrühma 
laiendamine seal, kus teenused juba on olemas . 
Kuna käimas on haldusreform, mis tekitab 
palju pingeid ja segadust, siis on oluline ühtne 
arusaam tulevikust . Seetõttu keskendume 
teenuste ühtlustamisele ühinevates oma-
valitsustes ning viime läbi ühisarutelusid, 
nõupidamisi ja seminare . 

Projekti kogumaksumus on 377 600 eurot, 
millest ESF toetus on 294 355 eurot .

Maakondlik tugiisiku teenuse 
arendamine Võrumaal

Kadri Kangro
projektijuht, Võrumaa Omavalitsuste Liit

Võrumaa omavalitsused alustasid tänavu 
märtsist tugiisiku teenuse ümberkorralda-
mist, et ühtlustada maakonnas selle teenuse 
kvaliteeti ja kättesaadavust ning suurendada 
tugiisiku teenuse mahtu . Sellega paranda-
takse erivajadusega inimeste toimetulekut 
ning toetatakse nende osalemist tööturul . 
See tähendab, et aidatakse nii ümberõppel, 
töökoha leidmisel kui ka töökoha säilitamisel .

Võrumaa Omavalitsuste Liidu juhi Mailis 
Kogeri sõnul on tugiisiku teenuse arendamine 
üks valdkonna olulisemaid prioriteete, sest 
käärid teenuse vajaduse ja kättesaadavuse 
vahel on suured . Väidet toetab möödunud 
aastal läbi viidud Võrumaa omavalitsuste 
sotsiaalteenuste olukorra analüüs . Teenust 
saab praegu umbes 40 täiskasvanut, hin-

nangu järgi vajab teenust veel vähemalt 
160 inimest . Kogeri sõnul on täiskasvanute 
tugiisiku teenuse kättesaadavus siiani olnud 
maakonnas ebaühtlane ja pigem puudulik . 
Selle üks põhjuseid on muu hulgas olnud 
teenuse korraldamise keerukus ühe omava-
litsuse piires . Võrumaal on 13 omavalitsust, 
maakonna rahvaarv kokku ligikaudu 34 
000 . Siinsed omavalitsused on rahvaarvult 
pigem väikesed ja valdavalt hajaasustusega 
piirkonnad – need on olulised tegurid, mis 
mõjutavad tugiisiku teenuse korraldamist . 
Teenuse korraldamine on enamikus omava-
litsustes senini olnud pigem juhtumipõhine, 
kus vajaduse tekkimisel otsitakse konkreetsele 
kliendile sobivat tugiisikut . Põhitöökohaga 
on tugiisik tööl vaid Sõmerpalu vallas . Võru 
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linn ostab teenust Lõuna-Eesti Erihooldus-
teenuste Keskuselt . Kuna tugiisiku teenus 
on kui rätsepatöö, siis on sageli probleeme 
olnud nii konkreetsele abivajajale sobiva 
tugiisiku leidmisel kui ka teenuse osutamise 
logistika korraldamisel .

Analüüsi tulemustest ajendatuna koos-
tati kõigi Võrumaa omavalitsuste osavõtul 
olukorra lahendamiseks kava, mis näeb 
ette teenuse korraldamise maakondlikku 
koondumist, st teenuse ostmist ühelt tee-
nusepakkujalt . Selline lahendus suurendab 
pakkuja jaoks teenuse mahtu ja seeläbi on 
lihtsam leida igale abivajajale sobiv tugiisik 
ning tõhusamaid teenuse korraldamise viise . 
Samuti aitab uus teenuse korralduse struktuur 
koondada erialast pädevust piirkonnas ja 
parandada teenuse kvaliteeti . Plaan näeb 

ette teenuse osutamise protsessi ühtlustamist 
kõigis omavalitsustes ja ühtse kvaliteedi 
juhtimise süsteemi käivitamist . 

Ühtse teenuskeskuse olemasolu annab 
ka tugiisikutele kindlust, sest paranevad 
võimalused luua stabiilseid töökohti ja muuta 
tugiisiku ametit populaarsemaks . Projekti 
elluviimise üks suurimaid ülesandeid ongi 
leida lühikese ajaga umbes 15 tugiisikut . 
Oleme tegevuste ettevalmistamisel teinud 
koostööd Eesti Töötukassaga, kes aitab otsida 
ja koolitada uusi inimesi .

Koostatud tegevuskava saab rahastuse 
Euroopa Sotsiaalfondi meetmest ja projekti 
kogumaksumus on ligi 443 000 eurot, mille 
abil viiakse kahe aasta jooksul teenus vähe-
malt 160 abivajajani, et parandada nende 
toimetulekut .

Tööturul võrdväärset osalemist 
toetav intervallhoiuteenus 
Tallinnas ja Viimsis

Jane Langemets
kvaliteedijuht, Päevakeskus Käo

Tallinna Sotsiaal- ja Tervishoiuameti hallatav 
Päevakeskus Käo on kompetentsikeskus, kus 
osutatakse päevahoiu- ja teisi toetavaid hoole-
kandeteenuseid raske ja sügava intellekti- ning 
liitpuudega lastele ja täiskasvanutele alates 
1996 . aastast . Päevakeskuse spetsialistidel 
on sihtrühmaga töötamiseks kogemused ja 
spetsiifiline väljaõpe . 

Koos Viimsi vallaga algatasime Euroopa 
Sotsiaalfondi projekti „Tööturul võrdväärset 
osalemist toetav intervallhoiuteenus Tallinnas 
ja Viimsis”, mis kestab 01 .03 .2017–28 .02 .2019 . 

Intervallhoiuteenus toetab raske, sügava 
intellekti- või liitpuudega täiskasvanute pere-
kondade toimetulekut ja parandab nende 
elukvaliteeti, andes vanematele/eestkostjatele 
võimaluse ajutiseks puhkuseks või erijuhtu-
deks kodust eemalviibimiseks . Sellisel puhul 
on vaja lühiajalise etteteatamisega ajutist 
ööpäevaringset hooldusteenust, mis toetab 
teenuse kasutajate vanemate või eestkostja 
tööl käimist ja töö säilitamist . 

Päevakeskus Käo on osutanud inter-
vallhoiuteenust samale sihtrühmale ainsa 
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asutusena Tallinnas 2008 . aastast . Teenust 
rahastatakse linna eelarvest ja praegu on viis 
teenusekohta . Kuigi Viimsi valla elanike 
arv on kiiresti kasvanud, ei pakuta seal ei 
ööpäevaringset intervallhoiu ega päevahoiu-
teenust, vaid ostetakse teenused sisse teistelt 
omavalitsustelt . Nõudlus intervallhoiu järele 
on suur nii Tallinnas kui ka Viimsis . Praegu 
ei ole paljud avaliku või ärisektori teenusepak-
kujad valmis raske ja sügava intellekti- ning 
liitpuudega isikutele teenust pakkuma, kuna 
neil puuduvad selleks teadmised ja kogemused, 
aga ka sobiv keskkond . Päevakeskus Käo saab 
tänu projektile suurendada teenusekohtade
arvu, Viimsi vallas alustatakse erivajadustega 
inimestele mõeldud teenuste väljatöötamisega .

Projekti käigus luuakse 6 intervallhoiu-
teenuse kohta: 4 kohta Tallinna Päevakeskus 
Käo Maleva keskusesse ja 2 kohta Viimsi valla 
AS Rannapere pansionaadi ruumidesse, et 
pakkuda projekti jooksul teenust vähemalt 
16le raske ja sügava intellekti- ning liitpuudega 
täiskasvanule .

Mõlemas kohas on vajalikud ruumid, 
mida on vaja kas laiendada või kohandada 
teenusekasutajate vajadustele . Päevakeskuses 

Käo toetab teenuse osutamist asjaolu, et 
samas majas saab päevahoiuteenust, eri-
hoolekande- ja rehabilitatsiooniteenuseid . 
See võimaldab sisustada teenuste kasutajate 
päeva mitmekesise tegevusega .

Teenuse sisu väljatöötamine, katse-
tamine ja arendus toimub ajavahemikul 
01 .03 .2017–28 .02 .2018 koosloome meetodi 
teel, protsessi juhivad Trinidad Consul-
ting OÜ disainerid, kaasates valdkonnaga 
seotud osalisi . Koosloome meetodi puhul 
disainitakse teenused koos teenusepakkuja 
ja teenusekasutajatega . Lähtutakse põhi-
mõttest, et teenusekasutaja ei ole passiivne 
teenuste tarbija, vaid teenuse planeerimises 
ja pakkumises aktiivne osaleja . See aitab 
kavandada ja osutada teenuseid efektiivselt 
ja arvestada sihtrühma vajadustega . 

Projekti tulemuseks on kvaliteetsemad ja 
integreeritumad teenused . Teenuste arenda-
mise ja investeeringute koosmõjul pareneb 
teenuse kättesaadavus, kvaliteet ja tulemus-
likkus, kuna teenuseid pakutakse vastavalt 
vajadusele . 

Projektijuht on Merike Melsas Päeva-
keskusest Käo .

Läänemaa vajaduspõhised 
ühtlustatud hoolekandeteenused

Kersti Lõhmus
projektijuht, Läänemaa Omavalitsuste Liit

Läänemaa Omavalitsuste Liit taotles Euroopa 
Sotsiaalfondi meetmest raha erivajadustega ja 
toimetulekuraskustega inimeste ning nende 
pereliikmete tööle saamist toetavate hoole-
kandeteenuste arendamiseks Läänemaal .

Projekti „Läänemaa vajaduspõhised ühtlus-

tatud hoolekandeteenused” eesmärk on aidata 
vähendada tööealise inimese hoolduskoormust 
ning toetada tema tööturul osalemist hoole-
kandeteenustega . Nii nagu mujal Eestis, nii 
on ka Läänemaal probleemiks erivajadustega 
inimeste vähene tööhõive ning pereliikmete 
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kõrvalejäämine tööturult lähedase pereliikme 
hooldamise tõttu . Suurest hoolduskoormusest 
tingitud stress võib omakorda viia hooldaja 
enda tõsiste terviseprobleemideni, mis võivad 
olla samuti tema tööturult eemale jäämise 
põhjuseks . 

Projektiga arendataksegi just neid teenuseid 
(koduteenus, tugiisikuteenus, isikliku abistaja 
teenus, päevahoiu teenus), mis aitavad vähen-
dada tööealiste inimeste hoolduskoormust 
ning toetavad erivajadusega inimesi tööturul . 
Teenuseid osutatakse kindlatele sihtrühma-
dele: tööealised hoolduskoormusega inimesed, 
nende hooldusvajadusega lähedased ning 
tööealised erivajadustega inimesed . Otseseid 
kasusaajaid peaks kahe aasta jooksul olema 
168 inimest, mis on projektijuhile ja koos-
tööpartneritele suur ning ambitsioonikas 
väljakutse .

Projektil on üheksa partnerit: Haapsalu 
linn, Ridala, Nõva, Lääne-Nigula, Lihula,  
Kullamaa, Noarootsi, Hanila ja Koonga 
vald . Hoolekandeteenuste kättesaadavus 
ja kvaliteet on praegu omavalitsustes väga 
erinev . Meil on omavalitsusi, kus pakutakse 
pea kõiki sotsiaalhoolekande seadusega 
reguleeritud teenuseid, kuid on ka neid 

väikeseid omavalitsusi, kus osutatakse vaid 
üksikuid teenuseid . Olemasolevate teenuste 
arendamine ja uute loomine käib tihti üle 
jõu – puudu jääb vahenditest ja osutajatest .

Haldusreformi tulemusena jääb Läänemaale 
kolm omavalitsust: Haapsalu linn, Lääne-
Nigula vald ja Vormsi vald . Ühinenud oma-
valitsuste üks olulisemaid eesmärke on parem 
teenuste osutamise võimekus . Selles projektis 
osalemine loob võimalused ja eeldused ühtse 
ja kvaliteetse hoolekandesüsteemi loomiseks, 
kuid meie projekt on tegelikult maakondade 
ülene – lisaks Läänemaa omavalitsustele on 
projekti partneriks ka Pärnumaal asetsev 
Koonga vald . Pärast kohalike omavalitsuste 
valimisi moodustavad Lihula ja Hanila koos 
Koonga ja Varbla vallaga Lääneranna valla, 
mis haldusterritoriaalselt saab tulevikus Pär-
numaa osaks . Projekti tulemusena koostatakse 
ühine sotsiaalteenuste osutamise kord, mis 
peaks tagama klientidele võrdsed võimalused 
kvaliteetsele teenusele pääsemiseks .

Projekt aitab toetada sotsiaaltöötajate 
professionaalsuse tõstmist ning tugevdada 
teenuse osutajate ja huvigruppide koostööd . 
Tegevustesse kaasatakse teenuse osutajad, 
ühingud ja organisatsioonid . 
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Kiriku tehtav sotsiaaltöö 
keskendub inimeste 
võimestamisele

Maria-Elisa Tuulik 
SEMPRE projekti kommunikatsioonikoordinaator

Kiriku tehtavast sotsiaaltööst pole palju räägitud, kuid ometi 
on see ulatuslikum ja mitmekesisem, kui inimesed ehk arvata 
oskavad. Eesti Evangeelne Luterlik kirik, selle kogudused ning 
perekeskus on algatanud mitu innovaatilist projekti, mis 
tegelevad inimeste ja kogukondade võimestamisega. 

2015 . aasta lõpus sai alguse Läänemere 
regiooni Interreg programmi projekt 
SEMPRE, mille eesmärk on anda maapiir-
kondade inimestele ja asutustele võimalusi 
luua omavahel toimivaid koostöövorme, 
et inimesed saaksid sotsiaalteenused kätte 
kohapeal . „SEMPRE projektiga tahame 
kasvatada koguduste sotsiaalset vastutust ning 
pakkuda neile oma eesmärkide täitmiseks uusi 
tööriistu . SEMPRE ülesanne on luua toimi-
vad ning jätkusuutlikud tugistruktuurid,” 
rääkis ühiskonnatöö sihtasutuse juht ja üks 
projekti koordinaatoreid Avo Üprus . Eestis 
on tegevused käivitunud viies maakonnas: 
Harjumaal, Lääne-Virumaal, Ida-Virumaal, 
Põlvamaal ja Võrumaal . 

Tugiisikud puudega lastele 
ja haigla patsientidele
Harjumaal on keskseks partneriks EELK dia-
koonia talitus . Harkujärve kirikus on koolita-
tud raske ja sügava puudega lastele tugiisikuid, 

kes aitavad last tema argitegevustes, õpi- ja 
arendusprotsessis, et tagada erivajadusega 
lapsele turvaline ja toetav kasvukeskkond . 
Sellisteks igapäevategevusteks võivad olla 
kasvõi riietumine, söömine, koristamine . 
Tugiisik võib olla lapsele saatjaks kodust 
väljas käimisel, koolis, muudel üritustel . 
Lapsevanemal on võimalik samal ajal õppida 
või töötada, mis muidu on puudega lapse 
hooldamise kõrvalt väga keeruline . 

Sügava ja raske puudega lastele ning nende 
vanematele tugiisikute koolitamisega tegele-
takse ka Lääne-Virumaal Rakvere Kolmainu 
koguduses, mille juht Tauno Toompuu on 
selle teema oma südameasjaks võtnud . Koo-
litused toimusid 2016 . aasta sügisel . Peamine 
tulemus, mida soovitakse saavutada, on sama, 
mis Harjumaal . 

Puudega lapsed vajavad eritähelepanu ning 
nende vanemad abi, et mitte jääda eemale 
tööturust ning langeda vaesuse lõksu . „Suures 
plaanis võib öelda, et tegeleme inimeste või-
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mestamisega, anname neile endale vahendid, 
et nad tuleksid toime olukorraga, mille ette 
elu nad pannud on,” selgitas Üprus . 

Teine SEMPRE projekti sihtgrupp Eestis 
on haiglate patsiendid, kes tunnevad end 
tihtipeale üksikuna, eriti kui nad peavad 
haiglas olema pikemat aega . Kõigil haiglaravil 
viibivatel inimestel pole ka lähedasi, kes neid 
külastaksid . Arstidel ja õdedel ei ole kiire töö 
kõrvalt võimalik patsientidega nende muredest 
rääkida, kuid sageli on kellegagi suhtlemine 
ja soov, et teda ära kuulataks midagi sellist, 
mida inimene vajab ja mis võib aidata kaasa 
ka tervenemisele . Selleks on Ida-Virumaa 
Jõhvi linna metodisti kiriku pastor Artur 
Põld käivitanud koolituse haigla patsientide 
tugiisikutele, kes saavad aidata just selliste 
inimlike vestlustega ja olla patsiendile lähe-
daseks, kellega rääkida . Detsembri alguses 
said tunnistused 58 haigla tugiisikut .

Lõuna-Eestis on MTÜ Hingetugi 
SEMPRE projekti kaudu koolitanud pere-
kondi ja lapsevanemaid selleks, et nad oskaksid 
toime tulla lapsevanema rollis kerkivate 
küsimustega ning konfliktiolukordadega, 
mis peresuhetes paratamatult esile kerkivad . 

Uudne lähenemine 
perevägivalla vähendamiseks
Lisaks maapiirkondade sotsiaalse arengu 
projektile on EELKl käsil veel üks terve 
Eesti kontekstis oluline teema: perevägivalla 
ennetamine . Kui traditsiooniline lähene-
mine perevägivalla juhtumitele näeb ette 
vägivaldse inimese karistamist ning kesken-
dumist eeskätt ohvri kaitsmisele, siis EELK 
perekeskuse projektis „Vägivallavaba pereelu” 
töötatakse selle nimel, et muuta nii ohvrid kui 
ka vägivaldselt käitunud inimesed sisemiselt 
tugevaks, et toimunu enam ei korduks . Prog-
rammis osaleb terve perekond, abi osutatakse 
võrdselt kõigile . „Meie lähenemine olukorrale 
keskendub vägivalla ennetamisele ja tegeleme 

põhjustega . Tahame inimesi jõustada, et nad 
suudaksid olla suhetes toeks nii iseendale 
kui ka teistele ning elada tulevikus turvalist 
ning vägivallavaba elu . Selleks on aga väga 
oluline, et vägivaldselt käitunud inimesi ei 
häbimärgistataks, vaid neid tuleks tunnustada 
juhul, kui nad on julgenud sellisest käitu-
mismustrist vabanemiseks otsida abi . Tihti 
on need inimesed ka ise olnud traumaatilise 
kogemuse osalised, mis on neid sundinud 
nõnda käituma . Inimeste jõustamisega on 
võimalik vägivallaring katkestada,” rääkis 
perekeskuse juhataja Pia Ruotsala . 

Perekeskus kasutab töös vägivaldsete ini-
mestega Tartu Ülikooli rakendusuuringute 
keskuse RAKE välja töötatud programmi 
„Sisemine kindlus” . Grupinõustamise prog-
ramm on kokku pandud rahvusvaheliste 
praktikate alusel ning neist on võetud kõige 
paremad näited . Selleks et hinnata programmi 
sobivust, jälgib perekeskus pidevalt tulemusi 
ning küsib osalejatelt tagasisidet ning arvestab 
edasiste tegevuste elluviimisel sellega .

Kõige paremini toimib metoodika juhul, 
kui inimene pöördub perekeskuse poole ise 
ja otsib abi, kuid üldjuhul suunavad inimesi 
siiski kas õiguskaitseorganid või lastekaitse . 

Ruotsala tahab kummutada ka müüdi 
sellest, et alati on vägivaldne mees ja ohver 
naine . Tänu varajasele märkamisele näeme, et 
paljudel juhtudel on mõlemad olnud teatud 
mõttes vägivaldsed ning perekeskusesse on 
jõudnud ka mitmed juhtumid, kus oma laste 
või mehe suhtes on vägivaldselt käitunud 
hoopis naine . 

„Meie eesmärk pole kindlasti see, et pere-
kond peab ilmtingimata kokku jääma . Kui 
see õnnestub, on meil muidugi hea meel, 
kuid kui on otsustatud lahku minna, siis on 
meie ülesanne toetada turvalist lahutust nii, 
et lapsed ei kannataks . Vanemlikud suhted 
jäävad ju alles isegi juhul, kui paarisuhe kat-
keb . Samuti saavad lapsed abi oma traumade 

S O T S I A A L T Ö Ö2 / 2 0 1 7

81ProjEkt



käsitlemisel,” lisas Ruotsala . 
Perekeskusega on projekti raames avalda-

nud soovi koostööd teha mitmed omavalit-
sused . Projektiga loodetakse käivitada kaks 
gruppi Tartumaal ja kaks gruppi Harjumaal 
ning pakkuda nende kõrval teistele pere-
liikmetele nõustamist . Kogemus näitab, 
et sellise tõhusa sekkumisega on võimalik 
perede elusid muuta . Ruotsala sõnul on nad 

avatud koostööle kõigi Eesti omavalitsuste 
sotsiaaltöötajatega, et arendada kvaliteetseid 
teenuseid üle Eesti ning aidata inimestel elada 
oma elu õnnelikumana ja vägivallavabalt . 
Projekti maksumus on 12 000 eurot, millest 
4000 eurot on keskusel olemas . Kellel on 
soovi projekti omalt poolt toetada, saab seda 
teha läbi EELK Korjanduskarbi www .eelk .
ee/et/annetus/vagivallavaba-pereelu/ .       

SEMPRE projektis osaleb 17 partnerit 7 riigist: Saksamaalt, Lätist, Leedust, Poolast, Soomest, 
Rootsist ja Taanist.
◆ Projekti üheks siduvaks teemaks on perekond ning kõik selle juurde kuuluv: perekonna 

terviklikkus ja toimetulek, vanemlikud oskused ja võimekus, laste haridus ja turvalisus, 
noorte tööhõive ja palju muud.

◆ Projektis osalevad kohalikud omavalitsused, MTÜd, kogudused, sotsiaalsed ettevõtjad. 
Projektiga pakutakse nii strateegilist koostööd, koolitust kui ka toetust oma mikroprojektide 
algatamiseks.

◆ Projekti tegevused toetavad Kodanikuühiskonna Sihtkapitali ja Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi eesmärke tugevdada kohalikku arengut ja kogukondade elujõulisust kogukondlikku 
initsiatiivi abil. 

◆ Projekt panustab Euroopa Liidu 2020 eesmärkide elluviimisesse ja kestab 2018. aasta lõpuni.  
◆ Projekti juhtpartner on Saksamaa Diakonisches Werk Schleswig-Holstein. Eestis esindavad 

projekti Ühiskonnatöö Sihtasutus ning Eesti Evangeelne Luterlik Kirik.

EELK Perekeskus avati 2014. aasta alguses Tallinnas Lastekodu tänaval ja 2016. aasta alguses 
Tartus Õpetaja tänaval. Keskus pakub asjatundlikku abi kasvatuse, suhteprobleemide ja elu 
kriisiolukordade korral. Perekeskusesse võib pöörduda selliste küsimustega nagu paarisuhte 
mured, toimetulek petmise või armukadedusega, lahutus, lein, kaotusvalu, mured lastega, 
kodune vägivald, põlvkondadevahelised teemad, pereliikme haigestumine või erivajadus. 
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Sotsiaaltöö suundumused 
Tšehhi Vabariigis

Libor Musil
Masaryki Ülikool, Brno

Tšehhi ühiskond on postmodernistlikult killustatud. Seetõttu 
võib ka sotsiaaltöö arendamises täheldada eri suundumusi. 
Kirjeldan, mis on toimumas seoses sotsiaaltööst mõtlemise, 
erialase praktika, hariduse ja sotsiaaltöötajate ühingute 
tegevusega.

Rääkides Tšehhi sotsiaaltööst, pean sil-
mas neid sündmusi ja liikumisi, mis on aset 
leidnud alates 1990 . aastate algusest . Need 
hõlmavad mõtteviisi, praktikat, ühingute 
tegevust ja hariduse andmist neile, kes aita-
vad inimestel toime tulla elumuredega neid 
ümbritsevas keskkonnas . Mõned Tšehhi 
sotsiaaltöö traditsioonid ulatuvad tagasi 
aastatesse 1920 .–1940 . Lisaks oli üksikuid 
sotsiaaltöö tegevussuundi ka 1980 . aastatel . 
Tollaseid arenguid ma siinkohal ei käsitle ning 
viitan neile üksnes siis, kui see aitab mõista 
sotsiaaltöös viimase veerandsaja jooksul aset 
leidnud suundumusi .

Taolise piiritlemise põhjuseks on asjaolu, 
et Tšehhi Vabariigi asutamine 1993 . aastal 
langes kokku sündmustega, mida võib nime-
tada sotsiaaltöö uueks alguseks . Sellele eelnes 
kolmkümmend aastat, mille jooksul sotsiaal-
tööga tegeldi äärmiselt vähe ning sellealast 
haridust ei antud (Brnula jt 2014) . Nii Tšehhi 
Vabariigi loomine kui ka sotsiaaltöö uus algus 
olid tingitud endises Tšehhoslovakkias 1989 . 
aasta lõpus ja 1990 . aastate alguses toimunud 
demokraatlikust pöördest . Pärast seda on 

astutud samme, et alustada sotsiaaltööalase 
hariduse andmist, asutada sotsiaaltöötajate 
ühinguid ning (vähem edukalt) pidada läbi-
rääkimisi sotsiaaltöö praktikute, õppejõudude 
ja tööandjate vahel .

Nendes tegevustes osalejad on pidanud 
enda jaoks ootamatult kogema postmodernist-
likku killustatust . Isiklike kogemuste ja sot-
siaaltöö koolitajate assotsiatsiooni kuuluvate 
kolleegide tähelepanekute põhjal võin väita, 
et esimesi samme teinud inimesed uskusid 
võimalusse valida sotsiaaltöö arendamiseks 
kaasaegse professionaliseerumise tee . Nad 
eeldasid, et kutsealasiseselt on võimalik jõuda 
ühesele arusaamale selles, mis on sotsiaaltöö, 
ning koostada selle põhjal õppekava, mille 
läbinutest saaksid kvalifitseeritud sotsiaaltöö-
tajad, kes hakkaksid levitama oma tööandjate 
organisatsioonides uut mõtteviisi ja profes-
sionaalset praktikat . Paraku nii see ei läinud .

Kutsealal ei ole välja kujunenud ühtset 
sotsiaaltöö määratlust ning nii sotsiaaltöö-
tajatel endil kui ka avalikkusel puudub siiani 
selge ja ühine arusaam sotsiaaltöö ülesanne-
test . Sotsiaaltööhariduse standardid on küll 
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kindlaks määratud ja kasutusel, kuid mõtte-
vahetus sotsiaaltöö tähenduse ja ülesannete 
üle on olnud napp ning lõpetajate arusaamad 
sotsiaaltööst on vägagi erinevad . Sellise olu-
korra hea küljena on välja toodud inimeste 
iseseisvat mõtlemist ja praktika mitmekesisust . 
Samas on selle tagajärjel jäänud ebamääraseks 
poliitikute, klientide ja tööandjate ootused 
sotsiaaltööle . Kuna ülikoolide lõpetajad ei 
suuda selgelt sõnastada sotsiaaltöö missiooni, 
osutuvad nad läbirääkimistel tööandjatega 
nõrgemaks pooleks . See tõusis päevakorrale 
kui juhid, kes enamasti ise ei ole sotsiaaltöö 
õppekava läbinud, tugevdasid oma kontrolli 
sotsiaaltöötajate üle, standardiseerides nende 
ülesandeid, et suruda nende tegevus kindlasse 
vormi . (Vorminõuded ja standardiseerimine 
lähtuvad Tšehhi juhtimispoliitikas valitsevast 
suhteliselt bürokraatlikust mõtteviisist) .

Selle kogemuse põhjal võib öelda, et suundu-
mus ühtsel käsitusel põhinevale sotsiaaltöö 
kaasaegsele professionaliseerumisele ei toimi . 
Uute algatuste ja edasise kursi puhul tuleb 
arvesse võtta Tšehhi ühiskonna postmoder-
nistlikku killustatust . See näib olevat põhjus, 
miks sotsiaaltöö arendamises võib täheldada 
eri suundumusi, mida ma kirjeldan seoses 
sotsiaaltööst mõtlemise, selle praktika, hari-
duse ja sotsiaaltöötajate ühingute tegevusega . 

Sotsiaaltöö mõtestamine
Tšehhi sotsiaaltöö teooria teerajaja Merie 
Krakešová leidis 1930 . aastate alguses, et 
sotsiaaltöö ülesanne on edendada inimese 

võimet ületada takistusi, mis ei lase tal elada 
tasakaalustatud elu sotsiaalses keskkonnas . 
Hiljem muutis ta meelt ja väitis, et sotsiaal-
töö põhiülesanne on teha ruumi inimese 
seesmiste võimete tugevdamisele, mille 
tulemusena saab ta ennast muuta . (Brnula 
jt 2014) Tšehhi sotsiaaltöötajate seas on 
siiani käibel eri variandid neist mõlemast 
arusaamast . Sageli on nende pooldajatel 
raske kahe idee vahel ühisosa leida . Lisaks 
on nende sotsiaaltöötajate seas, kes eristavad 
sotsiaaltööd sotsiaalteenustest, laialt levinud 
kujutlus, et nende roll on viia kliente kokku 
sotsiaalteenuste pakkujatega või toetuste 
maksmist korraldavate ametnikega . Ent 
selline eristus ei ole kaugeltki normiks saanud . 
Laiema avalikkuse, kaasa arvatud valitud 
rahvaesindajate ja paljude sotsiaaltöötajate 
juhtide seas on väga populaarne arusaam, et 
sotsiaaltöötajad ise pakuvad hüvitisi ja tegele-
vad hooldamisega . Sellise mõtteviisi esindajad 
ei tee sageli vahet sotsiaaltööl, hooldusel ja 
tavapärasel haldustegevusel . Seetõttu nad 
ka ei mõista, miks sotsiaaltöötajaks tuleks 
palgata väljaõppinud spetsialiste .

Sotsiaaltöö praktika
Üks sotsiaaltöö praktika kõige nähtavamaid 
mudeleid Tšehhi ühiskonnas ongi klientide 
kokkuviimine sotsiaalteenuste või -toetuste 
pakkujatega . Kirjeldan siin kahte äärmust 
selle mudeli rakendamisel . Nende vahele jääb 
aga terve rida erinevaid variante . Spektri ühes 
servas on sotsiaaltoetuste vahendajad, kes 
pakuvad klientidele eksperdiabi või juhen-
davad neid uute abiallikate otsimisel . Seda 
nimetatakse sotsiaalnõustamiseks (vt Musil 
jt 2014) . Spektri teises servas on kompleksne 
osaluspõhine abistamine, st juhtumikorraldus . 
Selle vormi puhul käsitavad abistajad kliente 
kaastöötajatena, kes teevad nendega koostööd, 
et koordineerida kogu kompleksset abi, mida 
nad vajavad hulga omavahel seotud problee-

Kuna ülikoolide lõpetajad 
ei suuda selgelt sõnastada 

sotsiaaltöö missiooni, osutuvad 
nad läbirääkimistel tööandjatega 

nõrgemaks pooleks.
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mide lahendamiseks . Eeldatakse, et klientide 
kaasamine kompleksesse osaluspõhisesse 
abistamisse aitab nende sisemistel ressurssidel 
paremini avaneda . (Szotáková 2014) 

Ei sotsiaalnõustamine ega kompleksne 
osaluspõhine abistamine ole kättesaadavad 
kõigile klientidele igas kohaliku omavalitsuse 
üksuses . Mõlemad praktika vormid on pigem 
üksikud positiivsed erandid kui üldine ja 
tavapärane abistamispraktika . Sotsiaaltoetusi 
vahendavate riigiasutuste töötajate jaoks on 
sotsiaalnõustamine enamasti vaid töökohus-
tuste poolametlik osa (Musil jt 2014) . Üks 
selline sotsiaaltöötaja on kirjeldanud oma 
töökogemust järgmiselt: „Mul on valida, kas 
teha sotsiaaltööd või seda, mida ülemused 
minult ootavad .” Vaatamata seadusandlikele 
ja projektipõhistele katsetele anda sotsiaal-
nõustamisele ametlik staatus ja muuta see 
tavapärase praktika osaks, on selle pakkumine 
endiselt juhuslik ja sõltub ametnike erakord-
sest isiklikust pühendumisest . Samasugune 
poolametlik ja eriarvamusi tekitav staatus 
on ka kriminaalhooldusametnike pakutaval 
sotsiaalnõustamisel (Rídlová 2015) . Seevastu 
laste ja perede kaitse valdkonnas on sotsiaal-
nõustamine ametlikult rohkem tunnustatud 
ja kasutusel . Sellegipoolest kurdavad ka 
avaliku sektori selle haru sotsiaaltöötajad, 
et haldusülesandeid ja nõustamist on raske 
ühitada .

Tšehhi seitsmes linnas tegutsevad vaba-
ühendused, mis pakuvad klientidele, nt 
vaimse tervise probleemidega isikutele, abiva-
javatele peredele ja lastele, sõltuvushaigetele, 
kodututele) kompleksse osaluspõhise abi 
teenust . Sellised linnad on jagunenud viie 
maakonna vahel, samas kui riigis on kokku 
13 maakonda . Sellistes vabaühendustes 
tegutsevad praktikud arendavad valdkonda-
devahelisi abivõrgustikke ja teevad koostööd 
nii erineva taustaga abistajate kui ka abi 
saajatega . (Szotáková 2014)

Sotsiaaltöötajate 
kuulumine ühingutesse
Sotsiaaltöötajaid koondab üleriigiline sot-
siaaltöötajate assotsiatsioon, mis asutati 
1990 . aastate alguses varasema ühingu mõne 
liikme kaasabil . See varasem ühing oli nais-
sotsiaaltöötajate ühing, mille tegevus lõpetati 
sunniviisiliselt 1948 . aastal (Brnula jt 2014) . 
Samas ei ole sotsiaaltöötajate assotsiatsioon 
kõigi sotsiaaltöötajate seas üldist tunnustust 
võitnud .

Růžičková ja Musil (2009) tegid kindlaks, 
et märkimisväärne osa sotsiaaltöötajaid ei 
soovi kuuluda ühte üleriigilisse kutseühin-
gusse . Selle asemel eelistavad nad osaleda 
valdkondadevahelistes võrgustikes koos 
inimestega, kes tegelevad mõne kindla ela-
nikerühma abistamisega või rakendavad 
teatud kindlat abistamismeetodit . Tšehhis 
on sellised võrgustikud loodud välismaalaste 
ja vähemuste, sõltuvushaigete ja kodutute 
toetamiseks, samuti kompleksse osaluspõhise 
abi, tänavatöö, kahju vähendamise teenuste, 
raviasutustes pakutava abi jne korraldamiseks . 
Osalejad eelistavad selliseid võrgustikke, kuna 
neil on kontroll seal toimuva arutelu reeglite 
üle . Võrgustikes osalejad leiavad, et koostöö 
erinevate abistamiselukutsete esindajatega 
aitab neil ennast määratleda sotsiaaltöötajana 
ja seeläbi seda tööd paremini teha .

Viimase kahe-kolme aasta jooksul sot-
siaaltööalaste õigusaktide vastuvõtmiseks 
peetud edutute läbirääkimiste põhjal võib 
öelda, et valdkondadevahelistele võrgustikele 

Märkimisväärne osa 
sotsiaaltöötajaid ei soovi kuuluda 
ühte üleriigilisse kutseühingusse. 

Selle asemel eelistavad nad 
osaleda valdkondadevahelistes 

võrgustikes. 
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keskendunud sotsiaaltöötajad ei osale ka 
riigi sotsiaaltöö poliitika kujundamises ega 
mõjutamises . 

Sotsiaaltöötajate haridus
Alates 1993 . aastast tegutseb Tšehhi Vabarii-
gis sotsiaaltöö koolitajate assotsiatsioon . See 
sotsiaaltöö õppekavasid õpetavaid ülikoole 
ja keskhariduse baasil kutseharidust andvaid 
asutusi koondav valitsusväline ühendus kiitis 
1993 . aastal heaks sotsiaaltööhariduse miini-
mumstandardi, mille töötasid välja Euroopa 
sotsiaaltööhariduse eksperdid 1990 . aastate 
alguses . Otsustati, et sotsiaaltöö koolitajate 
assotsiatsiooni täisliikmeks võetakse ainult 
selliseid koole, mis täidavad nimetatud stan-
dardi nõudeid . Ühingu liikmelisus motivee-
ris 2001 . aastal 15 ühingu täisliiget ja viit 
assotsieerunud liiget koostama ja rakendama 
sotsiaaltöö erialal kolmeaastasi kutseõppe, 
bakalaureuse- ja magistriõppe programme . 
Alates 2001 . aastast kasutab riiklik akre-
diteerimiskomisjon kõnealust standardit 
alusena ülikoolide sotsiaaltöö õppekavade 
heakskiitmisel . Lisaks on heaks kiidetud 
kaks sotsiaaltöö doktoriõppe programmi 
ning alates 1990 . aastate lõpust on kahel 
ülikoolil õigus nimetada ametisse sotsiaaltöö 
professoreid .

Selle põhjal näib, et valitsusvälisel stan-

dardil põhinev asjakorraldus on avaldanud 
suurt mõju . Samas tuleb arvestada, et selle 
algne eesmärk oli õpetada välja lõpetajaid, kes 
levitaksid oma tööandjate organisatsioonides 
sotsiaaltööalast professionaalset mõtteviisi 
ja praktikat . Selles valguses ei ole pilt nii 
roosiline, kuna üldsusel ja asjaomastel ameti-
asutustel, peamiselt valitud rahvaesindajatel 
ja sotsiaaltöötajate tööandjatel puudub selge 
arusaam sotsiaaltööst ja valmisolek seda tun-
nustada . Sotsiaaltöö alal töötamiseks vajalikud 
kvalifikatsiooninõuded kehtestati 2006 . 
aastal . Paraku on kutse õiguslik määratlus 
ähmane ning annab võimaluse võtta tööle ka 
selliseid inimesi, kes ei ole sotsiaaltööhariduse 
õppekava läbinud . Katsed seda olukorda 
muuta on seni jäänud tulutuks vaatamata 
Tšehhi töö- ja sotsiaalministeeriumi asja-
omaste ametnike toetavale suhtumisele . 

Eespool nimetatud positiivsed kogemused 
seoses kompleksse osaluspõhise abistami-
sega näivad olevat just sellised tulemused, 
mida sotsiaaltöö koolitajate assotsiatsiooni 
poliitika peaks andma . Samas näitab sotsiaal-
nõustamise roll riigiasutustes, et sotsiaaltöö 
praktika paljudes organisatsioonides ei vasta 
veel kaugeltki professionaalse abistamise 
standarditele .                 

Tõlge: Tiido ja Partnerid Keeleagentuur OÜ
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Kuhu on maetud 
sotsiaaltöötaja kullapada?

Keit Lipp
TÜ Pärnu kolledži tudeng

Intrigeeriv pealkiri, kas pole? Neile, kes loo-
davad kirjatükist vastuse leida, ütlen kohe, 
et mingit kindlat rikastumisvalemit mul ei 
ole . Soovitan aga igaühel välja mõelda oma 
majandusliku heaolu plaan, mis laseb oma 
elu ja tööga rahule jääda .

Sotsiaalvaldkonna palgad on kõrgharitud 
inimese jaoks ootuspärasest madalamad . 
Kõik lugejad on seda ise kogenud . Sellest 
hoolimata otsustasin ma kolmekümnendates 
eluaastates ümber õppida: üsna kasinalt 
tasustatud filoloogia asemel valisin umbes 
sama kesise rahaliikumisega sotsiaalvald-
konna . Hakkasin Pärnu kolledžis õppima 
sotsiaaltöö ja rehabilitatsiooni korraldust .

Töö võib olla ka tulus
Miks ma seda tegin? Sageli seostatakse sot-
siaaltööga missioonitunnet . Kõigil sotsiaaltöö-
tajatel olevat suur soov maailma parandada, 
seista nende eest, kelle oskused, teadmised, 
tervislik seisund, majanduslik või juriidiline 
staatus ei võimalda ise enda advokaat olla . 
Pean tunnistama, et minuski on olemas 
väike maailmaparandaja . Kuid tegemist oli 
hoolikalt kaalutletud otsusega . Leidsin, et 
minu senisest elust kogutud pagas ja varasema 
hariduse käigus omandatud teadmised võiksid 
kokku anda soodsad eeldused selleks, et saada 
südamelähedases valdkonnas töötades neist 
ka maksimaalset majanduslikku kasu . See on 
osaliselt ka põhjus, miks tahtsin õppida just 
tugeva majandustaustaga Pärnu kolledžis .  

Kolm tööelu varianti
Kui otsustad teadlikult õppida ala, mille 
palgatase on püsinud keskmisest madalam 
aegade algusest peale, on edasiseks tööeluks 
kolm võimalust . Esimene on kõige laiemalt 
levinud, sellele on iseloomulik olukorraga 
leppimine, mida küll saadab lakkamatu 
põrandaalune nurin madala palga üle . Leiva 
saab lauale, aga nurin ruineerib nii ennast 
kui teisi .

Teine variant: olukorra teadvustamine 
ning aktiivne ja häälekas avalik rahulolema-
tus õhukese rahakoti pärast alarahastatud 
valdkonnas . Nii praegused kui tulevased 
praktikud ja tudengid ootavad julgustust, 
eestvedamist, uusi mõtteid ja lahendusi ning 
tuntavamat valdkonna eest seismist oma 
eestkosteorganisatsioonidelt . Neid on juba 
kaks: Eesti Sotsiaaltöö Assotsiatsioon ja 
Eesti Sotsiaaltöö Üliõpilaste Selts . Oma 
organisatsioon peab avalikult käsitlema meile 
olulisi teemasid .

Ja kolmas variant: kuni asjad pole para-
nenud, tuleb võtta olukorrast parim ja kõik 
oma varasemad kogemused, teadmised ja 
tugevused ära kasutada . See ehk aitab tööelus 
leida just endale sobiva väljundi ja lahenduse, 
nii et saad öösel rahuliku südamega magada 
ja võrdväärse partnerina pere rahakotti täita .

Üks täiendab teist
Näiteks saab võõrkeeli õppinud sotsiaaltöötaja 
tegutseda ka vabakutselise giidina ja tee-
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nida lisa tõlketöödega . Kuid majanduslikku 
kindlustatust ei pea ilmtingimata tagama 
valdkonnaväliselt . Kogemustega spetsialistist 
võib saada koolitaja, rehabilitatsioonimees-
konna töö paindlikkus võib samuti anda 
sotsiaaltöötajale võimaluse lisasissetulekuks . 
Variante on erinevaid, tuleb enda jaoks sobivad 
läbi mõelda, leida sisemine motivatsioon 
ning tegutseda .

Minul on mu varasema haridusega seo-
tud hobi, mis ei tähenda kulusid, vaid toob 
hoopis raha sisse: ma toimetan raamatuid ja 
teen projektijuhi tööd . See rahuldab mu rei-
sikihku ja maandab emotsionaalselt kurnava 
sotsiaaltöö pingeid .

Sellist hübriidvarianti soovitan soojalt 
kõigile, kes praeguse olukorraga rahul ei ole, 
vähemalt seniks, kuni sotsiaalvaldkonna 
rahastamises või toimimispõhimõtetes midagi 
kardinaalselt muutub . Selline lahendus annab 
mulle südamerahu ja ehk pakuks see seda 
teistelegi . 

Vastasel juhul võivad OSKA uuringu 
tulemused tõeks osutuda: meil on liiga palju 
kõrghariduse omandanud sotsiaaltöötajaid … 
aga samas ei jätku laiapõhjaliste teadmistega, 
süsteemselt mõtlevaid, avara silmaringiga 
sotsiaalvaldkonna töötajaid, kes seisaksid enda 
heaolu eest, et suuta siis seista ka teiste eest .

Kõige tähtsam on tulemus
Mitmel rindel tegutsemine eeldab muidugi 
tööandjate vastutulekut . Ja ka teatud loo-
mupäraseid eeldusi: esmalt võimet ennast 
killustada . Minu senised kogemused näitavad, 
et hea motivatsiooni korral on see võimalik 
ja pealegi kasulik nii majanduslikult kui ka 
emotsionaalselt .

Kui oskad oma personaalset karjääri 

planeerides rõhuda sellele, et su töö oleks 
tulemuslik, ja suudad samas ka tõestada, et 
oled võimekas ja tasemel, siis seda vähem on 
tööandjal põhjust hoida jäigalt kinni kord 
kokkulepitud tööajast ja palganumbrist . 
Lõpuks on ju oluline see, et töö saaks tehtud . 
Kui selleks ei ole vaja kaheksa tundi ühe 
asutuse laua taga istuda, siis selle aja, mis üle 
jääb, saabki enda kasuks tööle panna, ja kui 
vaja, siis teise tööandja juures .

Majanduslikult kindlustatud sotsiaal-
töötaja on küll ambitsioonikas, kuid mitte 
karjerist . Sellel sõnal on meie keeleruumis 
halb varjund . Tundub kuidagi loomuvastane 
mõelda, et sotsiaalvaldkonnas töötades saab 
keegi seada oma isikliku heaolu ettepoole 
nende omast, kelle heaks ta oma igapäevast 
tööd teeb . Veel kummalisem on seda välja 
öelda . Mina seda ei pelga . Mul on pere, mulle 
meeldib reisida, olen omandanud kõrghari-
duse, ma saan oma tööle positiivset tagasisidet . 
Ja ma tahan maale elama minna . See on 
tänapäeval kulukas: mul on raha vaja .

Seega tuleb välja mõelda oma majan-
dusliku heaolu plaan ja hakata selle nimel 
süstemaatiliselt tööle . Kui sa seda artiklit 
loed, siis on sinus maailmaparandaja ilmsel-
gelt juba olemas . Kui tahad, et sind saadaks 
ka majanduslik edu, siis selle nimel tuleb 
pingutada . Kullapada otsides võid jõuda 
lahendusteni, mis üllatavad sind ennastki 
ja kes teab, ehk on sinu lahendus ka laiemalt 
rakendatav .

Neile, kes leiavad, et ennast pole mõistlik 
killustada või arvavad, et jagasin ketserlikke 
ideid, on mul ainult üks soovitus: ärge kartke 
palgaläbirääkimisi . Siis on neil, kes juba ei 
karda, veidi lihtsam, ja ehk tõuseb sellest tulu 
tervele sotsiaalvaldkonnale .             

Sotsiaaltöö ajakirja tudengite rubriigis jagavad seltsi liikmed üliõpilaste mõtteid sotsiaaltööst. 
Seltsiga saab ühendust aadressil esuselts@gmail.com või helistades mobiilinumbril  
5560 3365.
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Töö noortega on 
tähtsamast tähtsam

Mihhail Tint
koolipsühholoog, sotsiaalpedagoog, Narva skaudiklubi juht

Töötada ja elada on huvitav, kuid millegipärast pole 
noorsootöös kõik veel nii, nagu peaks.

Hommikul möödusin neljast majast ja kohta-
sin kuut majahoidjat . Inimesed tegid hoolsalt 
oma tööd, koristasid, kõik oli justkui puhas . 
Mõtlesin, et miks me seda tööd ei märka, miks 
väärtustame seda nii vähe  . . . Sama teed tagasi 
tulles lugesin kokku kaks katkist pudelit ja 
ühe, mis oli veel terve . Need võisid jääda 
majahoidjate vaateväljast kaugemale .

Leian, et samamoodi on ka meie noor-
sootööga: meil on huviringid, laste aeg on 
ära sisustatud, kuid lapsed ei ole õnnelikud . 
Miski jääb selles süsteemis puudu ja lapsi 
tõmbab mujale, sageli nutitelefoni juurde .

Massid ei näita midagi
Huviringide ja klubide korraldajatelt ooda-
takse üha suuremaid osalejate arve, mida 
rohkem, seda uhkem . Aga kas lapsed hindavad 
neid võimalusi, mida neile pakutakse? Milline 
on kasutegur? Madal nagu auruveduril – kulu-
tame palju kütust, kuid efekt jääb nigelaks . 

Huviringi korraldades ei saa aga üle ega 
ümber turunõudlusest: mille eest ja millist 
hinna on tellija valmis maksma . Võimalustest 
sõltub töö kvaliteet ja see, keda suudavad 
vabaühendused palgata .

Siiski keskendub professionaal eelkõige 
sellele, et teha oma tööd hästi . Aastate jooksul 

on mul skaudiklubis välja kujunenud kindel 
süsteem, ma tean täpselt, mitme lapsega 
korraga suudan tõhusalt töötada . Kui nõu-
takse, et lapsi oleks rohkem, siis kvaliteet 
paratamatult kannatab . Kui lapsi on liiga 
palju, siis ei jõua ma kõigile õpetada, kuidas 
lõket teha või sõlmi siduda . Ei ole aega igaühe 
rõõme ja muresid kuulata . Lapsed kaotavad 
asja vastu huvi, kui juhendajal on nende 
jaoks vähe aega .

Nii muutub massidele suunatud noorsoo-
töö tulutuks . Kui tahame saavutada korraga 
kõike, siis ajame taga valesid eesmärke ning 
kaotame aega ja usaldust . Kindlam on ees-
märgid õigesti järjestada . 

Toetav keskkond koolis
Noorsootöös tahame jõuda selleni, et noored 
ise algataksid tegevusi, mitte ei laseks täis-
kasvanutel neid endale korraldada . Kuidas 
seda saavutada? Vastus oleks justkui lihtne: 
ärgitame noori osalema õpilasnõukogus, 
kooliteatris, huviringides . Kuid tegelikkus on 
keerulisem . Tänases arvutikeskses maailmas 
on noortel pahatihti raske leida motivatsiooni, 
et osaleda kasulikes ja harivates tegevustes . 
Olukorras, kus noor kaotab pidepunktid, on 
tal kõigepealt vaja leida kedagi, kellega oma 
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elust rääkida, kaaslaste tuge kogeda . Õpilased, 
kes tunnevad ennast koolis kehvasti ega saa 
tunnustust klassikaaslastelt, hakkavad koolist 
puuduma . Pärast pikka eemalolekut on kooli 
naasmine veelgi keerulisem . Tihti on need 
lapsed tõrjutud ka oma vanemate poolt . 

Põhikooli vanemates klassides istub õpi-
lane tunnis kella kaheksast neljani . Kas see 
keskkond on lapsesõbralik? Jalutage tal-
vel vahetunni ajal koolist mööda: te ei näe 
ühtki avatud akent . Lapsed istuvad umbsetes 
klassides või koridorides ja veedavad aega 
oma nutiseadmetes . Inimene ei ole ometi 
nutitelefoni või arvuti liides! Mina tahaksin 

näha kooliõuel mängivaid lapsi, nii nagu 
nägin neid täna ainsa erandina Narva eesti 
gümnaasiumi õuel .

Mu sõnum on lihtne: muutke kool rõõm-
samaks! Keegi ei suuda mulle tõestada, et 
19aastane 12 . klassi õpilane on täna paremini 
arenenud võrreldes minuaegse 17aastase 10 . 
klassi õpilasega .

Koolis töötavad väga head inimesed, oma 
ala spetsialistid . Kuid kas kool aitab igal noorel 
jõuda eneseteostuseni ja kujuneda isiksuseks?

Skautluse tugi noortele
Kuidas siis saavutada alles ennast otsiva lapse 
usaldus ja kasvatada temas vastutustunnet?

Mereskautide kokkutulekuid on meil 
tavaks alustada ringiga, kus iga noor räägib 
asjadest, mis teda sel nädalal puudutasid ja 
üllatasid ning mis talle muret tegid . Mõnikord 
pole rühma ees enda tühjaks rääkimisest 
kasu, kuid see on pigem erand .

Skaudiring võimaldab lapsel vabaneda 
kogunenud emotsioonidest ja saada ära kuu-
latud . Kuid me ei pane sellele ka ülemäära 
rõhku . Kokkutuleku järgmine osa on alati 
õppus: õpime sõlmede sidumist, lippudega 
antavaid märke, välitelefoni kasutamist, 
paatide ja jahtide ehitust jpm . Sellele järgneb 
kuni kahetunnine sportlik osa: harjutatakse 
trenažööril, tehakse kätekõverdusi ja akro-
baatikat, mängitakse lauatennist jm .

Kokkutulek lõpeb teejoomise tseremoo-
niaga . Tähtis ongi just traditsioon ja see, 
et noored õpiksid koos teistega õigesti lõõ-
gastuma . Kui mõni skaut peab varem ära 
minema ega saa teejoomisele jääda, peab ta 
sellest ette teatama . 

Kokkutulekule tulevad noored vormi-
rõivastes . Vormi kandmine ja kokkulepitud 
käitumisreeglite järgimine on oluline, sest 
kui inimene on need kord omaks võtnud, 
siis on ta ka valmis neid teadmisi rühma 
uutele liikmetele edasi andma . Noor inimene 

Skautluse vastu ei tunne noored huvi 
mitte vibulaskmise, vehklemise või 
mägironimise pärast. Hoopis tähtsamad 
on skautide seas kogetav vendluse energia 
ja see, et skaudi sõna saab usaldada.
FOTO: ERAKOGU
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tunneb, et meie reeglid toimivad ja õpetab 
ka uustulnukaid neid järgima . Kui noor on 
saanud hea kogemuse, siis tekib tal tahtmine 
ka teisi aidata . Uus liige näeb rühma tugevust 
ja kuuletub neile noortele, kes õppusi läbi 
viivad . Põhimõte „noortelt noortele” toimib 
väga hästi, minul aitas selle efektiivsuses 
veenduda õppimine dr Vladimir Kirejevi1  
käe all aastatel 1997–2000 .

Narva skautide rühmal on aidanud koos 
püsida Narva linnavalitsuse kultuuriosakond, 
Eesti Skautide Ühing, Noorkotkad, Eesti 
spordiorienteerumise liit, skaudiklubi Чайка . 
Muidugi on olnud toeks ka lapsevanemad, 
kes osalevad kõigil meie tähtsamatel kogu-
nemistel: skautide jõulupeol, Eesti Vabariigi 
aastapäeva ja jüripäeva tähistamisel, esimese 
lõkke matkal, metsa- ja jahilaagris, palverän-
nakul, isadepäeva matkal, üleilmsel skautlikul 
emadepäeval toimuvates meistriklassides . 

Igaühel on oma roll ja mõjutusvahendid, 
kui oskame neid koos kasutada, siis on lastel 
huvitav ja nad arenevad mitmekülgsemalt . 
Koos tegutsemine suurendab tunnet, et 
vanemad on lastele ja lapsed oma vanematele 
väga vajalikud . Aitäh kõigile, kes aitavad meil 
töötada ja areneda!

Keerulised ja olulised teemad
Kas selliseid väärtusi, nagu au ja ustavus on 
oluline noortesse sisendada? Või on need 
tänapäeval liiga kõrgelennulised sõnad?

Usun, et skautluse vastu ei tunne noored 
huvi mitte vibulaskmise, vehklemise või 
mägironimise pärast . Hoopis tähtsamad on 
skautide seas kogetav vendluse energia ja see, 
et skaudi sõna saab usaldada . Skaudiklubis 
on päris palju noori, kelle üle võin uhkust 
tunda . Kuid see pole mitte minu, vaid noorte 
endi saavutus . Mina püüan luua pinnast, mis 
aitaks noortel ennast leida .

Olen teadlik sellest, et ületades koos kaas-
lastega takistusi ja vallutades kõrgusi on igal 
noorel oma eesmärk, kuid samas tunnevad 
nad tihti isevärki eksistentsiaalset üksindust . 
Kunagi varem ei ole noorte ümber olnud 
nii tohutut info ja tähenduste tulva . Elame 
väga huvitaval, kuid täiskasvanuks saamise 
seisukohast keerulisel ajal . Noorel inimesel 
on infomüras raske ära tunda, millised on 
tema väärtused ja tähtsaimad sihid . Kas 
näiteks Jumal ja riik on tähtsad? Ja kes on 
need täiskasvanud, kes sobivad noortele 
nende elus eeskujuks? Noortega töötavate 
inimestena peame aitama neil sellistest kee-
rukatest asjadest sotti saada .

Leian ka, et Eestis elav vene rahvusest noor 
näeb tegelikkust sootuks teisiti kui eesti noor . 
Narvas üles kasvanud vene noorel ja Tartust 
pärit eesti noorel on suur vahe . Võib-olla 
pärast seda, kui tsaar loobus troonist ja vene 
inimene pidi reetma oma senise elulaadi, 
muutus midagi ka inimese olemuses . Senine 
väärtuste süsteem lõhuti julmalt ja salakavalalt 
ära . Kuid olen kindel, et vene inimese südames 
on ikka veel tallel ja kumab sealt aeg-ajalt 
läbi igatsus õilsuse, au ja ustavuse järele . Me 
ju unistame lapsest saati tõelistest sõpradest, 
võitlusest kurjuse vastu ja hea võidust kurja 
üle . Kurjus võib võtta eriti peene kuju ja peita 
ennast headuse maski taha . Kuid nii on see 
alati olnud . Kuidas suutsid inimesed vanasti 
heal ja kurjal vahet teha? Usun, et neid aitas 
palvetamine . Nüüd aga püütakse inimesi 
segadusse ajada, nagu osaleksime kõik ühes 
suures pokkerimängus .

Kust leida mehi, kes 
kasvataksid poisse
Olles teinud koostööd Eesti Skautide Ühin-
guga võin kinnitada, et tegu on väga kõrgel 
tasemel noorteorganisatsiooniga . Ent kui 

1 Psühhiaater, ühenduse Noortelt Noortele algataja ja juht .
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aastal 1999 viisid ESÜis noori matkale mehed, 
siis nüüd on skaudijuhtide hulgas aina enam 
naisi . Enamik pedagooge on nagunii naised, 
koolis kumab pea kõikjalt läbi naiste maa-
ilmanägemus . Aga naised ei tea, mis tunne 
on olla poiss, noormees ning kuidas sirguda 
meheks .

Kogu lugupidamise juures naiste vastu 
olen kindel, et poiste kasvatamisega peaksid 
tegelema mehed . Mõelge, kui palju on neid 
poisile olulisi teemasid, millest naisjuht ei 
oska temaga rääkida . Naise juhendatavas 
rühmas on poiss seega ebamäärases olukorras . 
Tuletage meelde filmi „Mida naised tahavad” . 
Paljud poisid kasvavadki üles naiste juhitud 
maailmas, kus on ülekaalus naistele omased 
mõttemallid . Las naispedagoogid selgitavad, 
mis trikiga nad suudavad tulevastele meestele 
kõike õpetada .

Koolist on see probleem jõudnud ka noor-
sootöösse . Mis oleks väljapääs? Suurte koge-
mustega Euroopa skautide föderatsioonil on 
selles küsimuses kindel seisukoht: naine võib 
kasvatada poissi kuni 12 . eluaastani, pärast 
seda peab sellega tegelema mees . Mees ei saa 
omakorda kasvatada tüdrukuid, selleks peab 
rühmas olema naine . Mees võib instruktorina 
õpetada, kuidas teha lõket või kuidas püstitada 
telki, kuid tüdruku kasvatajaks-mentoriks 
peab olema naine . Kui ma sellest kuulsin, 
siis sai mulle selgeks meie kasvatusprotsessi 
üks suur viga: mehed on jäänud poiste kas-
vatamisest kõrvale . 

Naiskolleegid ei ole minuga kindlasti nõus . 
Maailmale, sh meestele ja naistele võib vaadata 
eri nurga alt, tuua argumente poolt ja vastu . 
Kuid enamik poiste emasid eelistaksid näha 
oma poja juhendajana ikkagi meest .            
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Sügisel võetakse kasutusele uus metoodika, 
mis toob innovatsiooni Eesti haridussüs-
teemi. Soovime muuta Eesti koolides levi-
nud töökorraldust, kus õpe on killustunud 
eraldiseisvate ainete vahel, ning aidata kaasa 
projektõppe laiemale levikule. Projektõppe 
konkreetsema vormina soovime tutvustada 
service-learning tüüpi õppevormi. Eesti kee-
les võiks seda tõlkida kogukonnaõppeks. 
Kogukonnaõppe idee seisneb selles, et 
õpilaste projektitöö eesmärk on lahendada 
mõni nende kogukonda puudutav päriselu 
probleem, arendades seejuures lisaks aka-
deemilistele ka personaalseid oskusi ning 
avatuse ja kaasamise hoiakuid. Kvaliteetselt 
rakendatud kogukonna projektide metoo-
dika võimaldab õpilastel luua kogukonna 
arendamiseks mõeldud väärtuse süsteemi 
ning arendada endis kodanikuteadlikkust. 

Teadusuuringud näitavad, et kogu-
konnaõppel on positiivne mõju õpilaste 
sotsiaalse, isikliku ja ühiskondliku vas-
tutustunde arenemisele; täisväärtuslike 
suhete ning empaatiavõime ja hoolivuse 
kujunemisele. Kui õpilane on varajases eas 
saanud positiivse kogemuse selliste projek-
tidega, siis suureneb tõenäosus, et vabataht-
liku ja kogukondliku tegevusega jätkatakse 
ka täiskasvanuna. Usume, et võimaldades 
koolidel alustada kogukonna projektide 
metoodika kasutamist, suudame üheskoos 
luua sellise ühiskonna, kus iga inimene 
saab realiseerida kogu oma potentsiaali, 
kus avatus ja julgus on kombineeritud 
pühendumise ja rõõmsa usuga iseenda ja 
meie ühiskonna helgest tulevikust.

Aprilli alguses toimus projektõppe koo-
litus, mille viisid läbi Noored Kooli üks 
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väljaanne. 20. aastakäik.
Ajakirjast saab lugeda uurimistulemusi ja teoreetilisi 
ülevaateid sotsiaaltööst ning sotsiaalpoliitikast; 
kogemuslikke, nõuandvaid ja informatiivseid artikleid, 
mis on toeks kõigile, kes puutuvad kokku sotsiaaltööga.
Ilmub neli korda aastas: veebruaris, mais, septembris ja 
detsembris.

Uudiskiri
Kord kuus ilmuv tasuta e-uudiskiri vahendab 
sotsiaalvaldkonna asutuste ja organisatsioonide infot 
seadusemuudatustest, uuringutest, sündmustest, 
teenustest, sotsiaaltöötajate tegemistest jpm. Uudiskirjaga 
liitumiseks saada kiri meiliaadressil ajakiri@tai.ee. 

Toimetuse kolleegium
Zsolt Bugarszki, Hans van Ewijk, Mailiis Kaljula, Riina 
Kiik, Rait Kuuse, Eve Liblik, Marju Medar, Marje Paljak, 
Valter Parve, Riho Rahuoja, Marju Selg, Hede Sinisaar, 
Judit Strömpl, Piret Tamme, Taimi Tulva

Toimetus
Vastutavad toimetajad: Regina Lind, Kairiin Olli
Toimetajad: Signe Väljataga, Margit Raias

Kontakt
Ajakiri Sotsiaaltöö
Tervise Arengu Instituut
Hiiu 42, 11619 Tallinn
Tel (+372) 659 3931, e-post ajakiri@tai.ee
Lähem info autorile: www.tai.ee/sotsiaaltoo

Ajakirja makett: Pu� et Invest OÜ
Küljendanud ja trükkinud: Ecoprint AS
Tiraaž: 1000 eksemplari

algatajatest, haridusinnovaator Artur Taevere 
ning London School 21 projektõppe juht Joe 
Pardoe. Kahe intensiivse päeva jooksul kujun-
dasid projekte Tallinna Ülikooli õppejõud, 
Kiviõli I Keskkooli, Rocca Al Mare Kooli, 
Kopli Kunstikooli ja Avatud Kooli õpetajad. 
Uue õppeaasta alguseks valmivad õppemater-
jalid, mis vastavad riikliku õppekava õpiväl-
junditele ning sobivad kasutada alushariduses. 
Metoodika ja õppematerjalid saavad olema kät-
tesaadavad tuleva aasta maikuust kõigile ning 
ühtlasi on huvilised oodatud külastama Avatud 
Kooli, kus projektõpe saab moodustama ligi 
poole õppetööst.

Kogukonnaõppe projektide ja õppemater-
jalide väljatöötamiseks saime toetust KÜSKi 
Nupukate Lahenduse programmist ning selle 
projekti raames teeme koostööd Kiviõli I 
Keskkooli, Rocca Al Mare Kooli ja Tallinna 
Ülikooli Haridusinnovatsiooni Keskusega.

Lisainfo: Karolin Mäe, projektijuht
karolin.mae@avatudkool.ee

S O T S I A A L T Ö Ö2 / 2 0 1 7

UUS LAHENDUS SOTSIAALTÖÖS

UUTE PROJEKTIIDEEDE OTSINGUL. FOTO: PIRET CARSON
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Kuidas minust sai 
sotsiaaltöötaja. 

Lood abiturientidele 
ja õpihimulistele 

kolleegidele

Abivajaja omaosalus 
sotsiaalteenuse eest 

tasumisel

Piiriülesest 
lastekaitsetööst

Sotsiaaltöö õppekavad ja vastuvõtt 2017. aastal

KÕRGKOOL/
INSTITUUT

ÕPPETASE ÕPPEKAVA NIMETUS ÕPPEVORM
LISAINFO (vastuvõtu 

ajakava, sisseastumistingi-
mused ja õppekavad)

Tallinna  
Ülikooli
ühiskonna- 
teaduste  
instituut

Bakalaureuse- 
õpe (3 a)

Sotsiaaltöö (65 kohta, sh 
päevaõppes 25 ja tsükli-
õppes 40)

Päevaõpe www.tlu.ee/et/yhiskonna-
teaduste-instituut 

Bakalaureuseõpe:
marika.voogre@tlu.ee
tel 640 9492

Magistriõpe:  
ave.poldmets-ruut@tlu.ee
tel 640 9382

Doktoriõpe:
marika.kutskova@tlu.ee 
tel 640 9456

Tsükliõpe (õppe-
sessioonid seitsmel 
nädalal aastas)

Magistriõpe
(2 a)

Sotsiaaltöö (35 kohta) Tsükliõpe (õppe-
sessioonid kahel 
nädalal kuus N – L;
üldained ja keele-
kursused toimuvad 
ka teistel aegadel)

Sotsiaalpedagoogika ja 
lastekaitse (35 kohta)

Doktoriõpe
(4 a)

Sotsiaaltöö (2 kohta) Päevaõpe

Tartu  
Ülikooli 
ühiskonna- 
teaduste  
instituut

Bakalaureuse-
õpe (3 a)

Sotsioloogia, sotsiaaltöö 
ja sotsiaalpoliitika eriala 
(kokku 30 kohta) võima-
lusega valida peaerialaks 
sotsioloogia või sotsiaal-
töö ja sotsiaalpoliitika

Päevaõpe www.yti.ut.ee/et/sisseas-
tumine

virge.nakk@ut.ee
tel 737 5935

Magistriõpe  
(2 a)

Sotsiaaltöö ja sotsiaal-
poliitika (20 kohta)

Tsükliõpe (kaks 
korda kuus R – P)

Tartu  
Ülikooli  
Pärnu  
kolledž

Rakendus-
kõrgharidus-
õpe (3 a)

Sotsiaaltöö ja rehabili-
tatsiooni korraldus 
(50 kohta)

Päevaõpe ja avatud 
ülikool

www.pc.ut.ee/et/sisseastu-
mine/sotsiaaltoo-rehabili-
tatsiooni-korraldus 

anu.aunapuu@ut.ee 
tel 445 0543; 5303 9932

Lääne-Viru 
Rakendus- 
kõrgkool  
Mõdrikul

Rakendus-
kõrgharidus-
õpe (3 a)

Sotsiaaltöö (70 kohta, sh 
päevaõppes 20 ja tsükli-
õppes 50 kohta)

Päevaõpe www.lvrkk.ee/sisseastujale 
tel 329 5956

Tsükliõpe 
(sessioonid 6–7 
nädalat aastas)


